АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЗОРКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.12.2013 г. № 83

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения
Зоркинского муниципального образования

Марксовского муниципального района

Саратовской области до 2028года
На основании постановлении Правительства Российской Федерации № 782 от 05.09.2013г.«О схемах водоснабжения и водоотведения», администрация Зоркинского  муниципального образования  постановляет:
 Постановляет:

1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведение Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области до 2028г., согласно Приложению
2. Постановление  № 72 от 13.11.2012 года признать утратившим силу.
Глава Зоркинского

 муниципального образования                                    Е.С.Пономарева
 Приложение к постановлению администрации Зоркинского муниципального образования

 от 31.12.2013г. №  83
Схема водоснабжения и водоотведения Зоркинского муниципального образования Марксовского  муниципального района Саратовской

области

Инициатор проекта: глава Зоркинского   муниципального образования Марксовского  муниципального района Саратовской области.
Местонахождение проекта: Россия, Саратовская область, Марксовский муниципальный район, Зоркинское муниципальное образование.
Нормативно-правовая база для разработки схемы:

-Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

-Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

· Водный кодекс Российской Федерации.

Цели схемы:

· обеспечение развития систем централизованного водоснабжения и водоотведения для существующего жилого фонда и объектов инфраструктуры;

· улучшение работы систем водоснабжения и водоотведения;

· повышение качества питьевой воды, поступающей к потребителям;

· снижение уровня износа объектов водоснабжения и водоотведения.
Способ достижения цели:

· реконструкция существующих водозаборных узлов;

· реконструкция существующих сетей и очистных сооружений;

· строительство централизованной сети водоотведения.

Общие сведения
        Зоркинское муниципальное образование является муниципальным образованием со статусом сельского поселения и входит в состав Марксовского муниципального района.

Статус и границы территории  Зоркинского муниципального образования установлены Законом Саратовской области от 27.12.2004 г. №97-ЗСО  «О муниципальных образованиях, входящих в состав Марксовского муниципального района». Официальное наименование – Зоркинское муниципальное образование. Административным центром Зоркинского муниципального образования является село Зоркино.
В состав Зоркинского муниципального  образования в соответствии с указанным законом области входят следующие населенные пункты: с. Зоркино,  с. Васильевка, с. Волково, с. Воротаевка, с. Георгиевка, с. Золотовка,  п. Колос, с. Михайловка, с. Новая Жизнь, с. Семеновка, п. Сухой,  с. Ястребовка.
 Площадь муниципального образования  - 56 126,92 га,  численность населения на 01.01.2013 г. – 5862 чел.

Характерные особенности климата - континентальность, засушливость, большая изменчивость от года к году - определяются расположением его в зоне континентального климата, умеренных широт и влиянием солнечной радиации, подстилающей поверхности и связанной с ними атмосферной циркуляцией. Засушливые годы повторяются в среднем через два года. В левобережье континентальность климата, засушливость и дефицит осадков выражены намного ярче.

Гидрографическая сеть Зоркинского муниципального образования представлена  прудами, расположенными в балках и оврагах. По минерализации, химическому составу, стоковым характеристикам воды могут, использованы только для водопоя скота и орошения.
Общая характеристика систем водоснабжения и водоотведения.
В настоящее время на территории Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области имеется централизованная система водоснабжения и водоотведения. Водоснабжение централизованно осуществляется в десяти  населенных  пунктах   из семнадцати  артезианских скважин неогенового и сеноманского водоносных горизонтов через насосную станцию в 14 водонапорных башен. Водоподготовка и водоочистка как таковые отсутствуют практически везде, потребителям подается исходная (природная) вода.

Существующие линии  центрального водопровода в селах действуют  с 1965 года. Собственные канализационные очистные сооружения на территории поселения отсутствуют.
В настоящее время объекты систем водоснабжения и водоотведения  являются муниципальной собственностью, стоят на балансе. В с.Зоркино, с. Золотовка, с. Васильевка, с. Воротаевка, с. Волково и  с. Георгиевка  объекты водоснабжения переданы по договору передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование до проведения аукциона  ИП Гомзикову А.Л., в с. Михайловка, с. Ястребовка  переданы по договору  передачи имущества на техническое обслуживание ИП Григорьева Т.Г. , в с. Семеновка   переданы по договору передачи имущества на техническое обслуживание ИП Синякову А.В. , в п. Колос переданы по договору передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование ИП Агафонову Н.А.
Основные данные по существующим скважинам:
	№п/п
	Населенный пункт
	Водоисточник
	Дебит

водоисточни ка, куб.м.

	1. 1
	с. Зоркино
	Скважина № 1
	10,0

	2.
	с. Золотовка
	Скважина № 1
	16,0

	3.
	с. Золотовка
	Скважина № 2
	10,0

	4.
	с. Васильевка
	Скважина № 1
	10,0

	5.
	С. Васильевка
	Скважина № 2
	10,0

	6.
	с. Воротаевка
	Скважина № 1
	3,0

	7.
	С. Воротаевка
	Скважина № 2
	6,0

	8.
	С. Воротаевка
	Скважина № 3
	10,0

	9.
	С. Волково
	Скважина № 1
	10,0

	10.
	С. Георгиевка
	Скважина №1
	8,0

	11.
	С. Георгиевка
	Скважина № 2
	16,0

	12.
	С. Михайловка
	Скважина № 1
	10,0

	13.
	С. Ястребовка
	Скважина № 1
	10,0

	14.
	С. Семеновка
	Скважина № 1
	8,0

	15.
	С. Семеновка
	Скважина № 2
	8,0

	16.
	П. Колос
	Скважина № 1
	16,0

	17.
	П. Колос
	Скважина № 1
	16,0

Общая протяженность водопроводных сетей составляет 60,86 км. Основная часть была проложена от 1965 до 1992 года, в с. Михайловка водопровод проложен в 2010 г. Основная масса водопроводных сетей состоит из стальных  и  полиэтиленовых, чугунных труб диаметром 100  мм. Износ водопроводных сетей составляет более 80 %. Возле каждой скважины установлена водонапорная башня. Скважины работают в автоматическом режиме. Давление в сети на входе в башни составляет 1,0 атмосферы. Общая численность населения Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области составляет – 5862 человек. В основном все пользуются услугами водоснабжения при средней норме потребления 2,0 м3. Приборы учета расхода воды установлены практически во всех домах.

В селе Зоркино  Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1980 году. Протяженность водопроводных сетей – 7,560 км., состоит из чугунных труб диаметром 100 мм., и полиэтиленовая труба диметром 100 мм и 50 мм, металлические трубы диаметром 125мм, 100 мм и 50 мм.  1 водонапорная  башня  высотой 12 м., год постройки 1965. Водопроводные сети проложены по улицам: Набережная, Первомайская, Ленина, Советская, Степная, Новая. В настоящее время система водоснабжения с. Зоркино  действует, водоснабжение круглосуточное, бесперебойное.

Общая численность населения с.Зоркино   составляет 717 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В с. Золотовка Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1980-1985 г.г. Протяженность водопроводных сетей – 3,9 км., состоит из чугунных труб диаметром 100мм , полиэтиленовых, металлических, асбестоцементных, 1 водонапорная  башня  высотой 15 м., год постройки 1965. Водопроводные сети проложены по улицам: Волжская, Е.Година, Октябрьская, Садовая, Степная. В настоящее время система водоснабжения с. Золотовка  действует.

Общая численность населения с. Золотовка составляет 271человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Васильевка   Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1975 году. Протяженность водопроводных сетей – 7,96 км., состоит из чугунных труб диаметром 100 мм. , 2 водонапорные   башни высотой  каждая по 8 м.год постройки 1963 и 1965.Водопроводные сети проложены по улицам: Центральная, Набережная, Коммунистическая, Колхозная. В настоящее время система водоснабжения с. Васильевка  действует.

Общая численность населения с.Васильевка  составляет 297 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Воротаевка  Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1965 году. Протяженность водопроводных сетей – 3,08 км., состоит из асбестоцементных труб диаметром 100 мм., металлических, полиэтиленовых. 2 водонапорные  башни высотой 5 м. год постройки 1965 и 15 м. год постройки 1965. Водопроводные сети проложены по улицам: Заовражная, Зеленая, Интернациональная, Октябрьская, Полевая, Рабочая, Советская, Колхозная, Пролетарская, Набережная.

В настоящее время система водоснабжения с. Воротаевка   действует.

Общая численность населения с.Воротаевка   составляет 242 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Волково  Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1965-1992 г.г. Протяженность водопроводных сетей – 2,38 км., состоит из чугунных труб диаметром 100 мм ,полиэтиленовых, металлических. 1 водонапорная  башня  высотой 18 м. год постройки 1965. Водопроводные сети проложены по улицам: Заречная, Лесная, Пролетарская, Рабочая, Советская, Школьная, Придорожная, пер. Придорожный. В настоящее время система водоснабжения с. Волково  действует.

Общая численность населения с.Волково   составляет 125 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Георгиевка   Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1965-1982 г.г. Протяженность водопроводных сетей – 5,0 км., состоит из металлических, полиэтиленовых, асбестоцементных  труб, 2 водонапорные башни высотой по 12 м. год постройки 1970 и 1965 год. Водопроводные сети проложены по улицам: Ленина, Мелиораторов, Набережная, Советская, Комсомольская, пер. Заовражный.  В настоящее время система водоснабжения с. Георгиевка   действует.

Общая численность населения с.Георгиевка  составляет 584 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Михайловка   Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 2010 году. Протяженность водопроводных сетей – 7,2  км., состоит из полиэтиленовых труб диаметром 100 мм., 1 водонапорная   башня  высотой 25 м. год постройки 1973. Водопроводные сети проложены по улицам: Калинина, Фисенко, Набережная, Советская, Комсомольская. В настоящее время система водоснабжения с. Михайловка  действует.

Общая численность населения с. Михайловка составляет 887 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Ястребовка    Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1972-1987 г.г. Протяженность водопроводных сетей – 6,48 км., состоит из металлических и полиэтиленовых труб,  1 водонапорная   башня  высотой 25 м. год постройки 1972, Водопроводные сети проложены по улицам: Набережная, Рабочая, Садовая, Первомайская, Советская, Центральная, Ленинская. В настоящее время система водоснабжения с. Ястребовка   действует.

Общая численность населения с. Ястребовка  составляет 830 человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.

В селе Семеновка  Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1982-1985 г.г. Протяженность водопроводных сетей – 7,0 км., состоит из металлических и полиэтиленовых труб. , 2 водонапорные  башни  высотой 12 м.год постройки 1985 и высотой 15 м. год постройки 1985. Водопроводные сети проложены по улицам: Береговая, Зеленый пер. 1-й, Зеленый пер. 2-й, Молодежный пер., Семеновская, Степная, Школьный пер. 1-й, Школьный пер. 2-й, Школьный пер. 3-й, Рабочая, Зеленая, Строителей, Молодежная, Школьная. В настоящее время система водоснабжения с. Семеновка  действует.

Общая численность населения с. Семеновка составляет 551  человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.
В поселке Колос  Марксовского муниципального образования линия центрального водопровода проложена в 1977 году. Протяженность водопроводных сетей – 10,3 км., состоит из стальных  труб диаметром 100 мм., 125 мм., 1 водонапорная башня высотой 15 м., год постройки 1988. Водопроводные сети проложены по улицам: 60 лет СССР, Восточная, Молодежная, Парковая, Первопроходцев, Новая, набережная, Ленина, Комсомольская. В настоящее время система водоснабжения п. Колос   действует.

Общая численность населения п.Колос составляет 1345  человек, которые используют для водоснабжения централизованную систему подачи воды.
Анализ существующих проблем.
1. В нескольких  из существующих водозаборных скважин Зоркинского  муниципального образования  фильтры полностью пришли в негодность, в связи, с чем насос качает воду не в полную мощность и выходит из строя менее чем через год. Население приобретает насосы за средства ИП. В летний период воды населению и объектам инфраструктуры достаточно.

2. Длительная
эксплуатация водозаборных скважин, коррозия  труб и фильтров ухудшают органолептические показатели качества питьевой воды.

3. Действующие
водозаборные узлы не оборудованы установками для профилактического обеззараживания воды.

4. Водозаборные
узлы требуют реконструкции и капитального ремонта.

5. Водопроводная
сеть в Зоркинском муниципальном образовании требует замены.

Выводы:
1.Отбор воды осуществляется с помощью водозаборных узлов, размещаемых на территориях объектов социальной инфраструктуры и жилого сектора.

2. Источником
водоснабжения Зоркинского муниципального образования Марксовского  муниципального района  являются артезианские и частично грунтовые воды.

3. Станция
водоподготовки в селах Зоркинского муниципального образования Марксовского муниципального района отсутствует.

4. Водопроводная сеть на территории сел, проложена в 70-80 х годах, имеет неудовлетворительное состояние и требует перекладки и замены.
Прогноз:
Для нормальной работы системы водоснабжения Зоркинского муниципального образования планируется:
- бурение скважины в  с. Зоркино
         - строительство  водопровода  в  с. Васильевка ул. Колхозная протяженностью 200 м.

         - Замена   водопровода  в п. Колос  по улице Первопроходцев протяженностью 250  п. м.   диаметром  трубы 100 мм.
          - вступление в подпрограмму «Чистая вода» долгосрочной областной целевой программы «Обеспечение населения Саратовской области питьевой водой на 2011 - 2015 годы».

Схемы водопроводов в селах
Зоркинского  муниципального образования

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО

в с.Зоркино

1. Металлическая труба -1180 п.м. – d 125 мм.

2. Металлическая труба -1250 п.м. – d 100 мм.

3. Металлическая труба -570 п.м. – d 50 мм.

4. Чугунная труба  -1180 п.м. – d 100 мм.
5. Чугунная труба  -550 п.м. – d 90 мм.
6. Полиэтиленовая труба- 910 п.м. – d125 мм, 520 п.м.- d 90 мм., 1400 п.м. – d 50 мм.
Итого: общая протяженность труб – 7560 п.м.

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского  МО

в с. Золотовка

1. Металлическая труба -500 п.м. – d 120 мм.

2. Металлическая труба -2010 п.м. – d 100 мм.

3. Чугунная труба  -190 п.м. – d 100 мм.
4. Полиэтиленовая труба- 350 п.м. – d120 мм
  5. асбоцементная труба -850 п.м. – d100 мм.
Итого: общая протяженность труб – 3900 п.м.

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского  МО

в с.Васильевка

1. асбоцементная труба -7960 п.м. – d100 мм.
Итого: общая протяженность труб – 7960 п.м.

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО
в с.Воротаевка

1. Металлическая труба -50 п.м. – d 32 мм., 80 п.м. – d 57 мм.
2. Чугунная труба  -190 п.м. – d 100 мм.
3. Полиэтиленовая труба- 700 п.м. – d100 мм , 80 п.м. –d 57 мм.
  4. асбоцементная труба -1650 п.м. – d100 мм., 530 п.м.- d150 мм.
Итого: общая протяженность труб – 3080 п.м.

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО

в с.Волково

1. Металлическая труба -480 п.м. – d 100 мм.

2. Металлическая труба -190 п.м. – d 76 мм., 170 п.м.- d 57 мм.

3. Чугунная труба  -310 п.м. – d 100 мм
4. Полиэтиленовая труба- 1230 п.м. – d100 мм
Итого: общая протяженность труб – 2380 п.м.

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО

в с.Георгиевка

1. Металлическая труба -1050 п.м. – d 100 мм.,

2. Металлическая труба -800 п.м. – d 76 мм.,

3. Металлическая труба -450 п.м. – d 76 мм.,

4. Металлическая труба -950 п.м. – d 125 мм.,

5. Металлическая труба -150 п.м. – d 25 мм.,

6. Металлическая труба -300 п.м. – d 57 мм.,

7. Металлическая труба -200 п.м. – d 125 мм.,

8. Металлическая труба -300 п.м. – d 40 мм.,

9. Полиэтиленовая труба- 150 п.м. – d57 мм
  10. асбоцементная труба -650 п.м. – d100 мм.,
Итого: общая протяженность труб – 5000 п.м.
Техническое описание водопроводной сети Зоркинского  МО в

с. Михайловка
1.  Полиэтиленовая труба- 7200 п.м. – d  110 -120 мм.
Итого: общая протяженность труб – 7200 п.м
Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО

в с. Ястребовка

1. Металлическая труба -1100 п.м. – d 200 мм.

2. Металлическая труба -2490 п.м. – d 100 мм., 2040 п.м.- d 50 мм.

3. Полиэтиленовая труба- 450 п.м. – d100 мм, 400 п.м. – d 50 мм
Итого: общая протяженность труб – 6480 п.м
Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО

в с. Семеновка

1. Металлическая труба -5000 п.м. – d 100 мм.

2. Полиэтиленовая труба- 2000 п.м. – d100 мм
Итого: общая протяженность труб – 7000 п.м.

Техническое описание водопроводной сети Зоркинского МО

в  п. Колос

1. Стальная  труба -10300 п.м. – d 100 мм.

Итого: общая протяженность труб – 10300 п.м.

6